

A-0244

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-607

MA Psychology (MAPSY)

**(Developmental Psychology : Early
Adulthood to Old Age)**

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by perceptual development ?
Describe the perceptual development of childhood.

प्रत्यक्षणात्मक विकास से आप क्या समझते हैं ? बाल्यावस्था के अवधारणात्मक विकास का वर्णन कीजिए।

2. Describe the physical and psychological changes in old age.

वृद्धावस्था में होने वाले शारीरिक तथा मानसिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

3. Erikson's concept regarding adulthood middle age and old age. What is the role of 'Old Age Homes'.

इरिक्सन की युवावस्था, मध्यावस्था एवं वृद्धावस्था के सम्बन्ध में संकल्पना। वृद्धाश्रमों की क्या भूमिका है ?

4. Explain child abuse, media impact, parenting practices in diverse family context in the Indian content.

बाल शोषण, मीडिया प्रभाव व विविध पारिवारिक सन्दर्भों में पालन पोषण की प्रथा को भारतीय परिप्रेक्ष्य में वर्णित कीजिए।

5. What is the span development ? Describe the significant facts about development.

जीवन काल विकास क्या हैं ? विकास के महत्वपूर्ण तथ्यों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Difference between growth and development.
वृद्धि और विकास के बीच अन्तर।
2. Social conflicts in adulthood.
युवावस्था में सामाजिक उलझनें।
3. Ageing process.
उम्र बढ़ने की प्रक्रिया
4. Impact of media in development of child.
बच्चे के विकास में मीडिया का प्रभाव।
5. Developmental psychology in India.
भारत में विकासात्मक मनोविज्ञान।
6. Impact of culture on development.
विकास पर संस्कृति का प्रभाव।
7. Adjustment during old age.
वृद्धिवस्था के दौरान समायोजन।
8. Sequential research approach of human development.
मानव विकास की अनुक्रमिक अनुसंधान दृष्टिकोण।
